

Số: 23 /KH-MNKN

Khởi Nghĩa, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2023-2024

Căn cứ Hướng dẫn số 217/GDDT ngày 08 tháng 5 năm 2023 Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng năm học 2023-2024. Trường mầm non Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện huy động trẻ mầm non trên địa bàn được đến trường, được chăm sóc giáo dục trẻ theo chương trình giáo dục mầm non do Bộ giáo dục và Đào tạo quy định. Đảm bảo nhu cầu gửi con của nhân dân trong toàn xã

Huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp nhằm thực hiện tốt công tác phát triển và phổ cập giáo dục.

2. Yêu cầu

Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em

Thực hiện công tác tuyển sinh đúng theo quy định, đảm bảo công khai công bằng khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh gửi con vào trường.

Các thành viên trong hội đồng tuyển sinh tuyệt đối không được vận động quyền góp bất kỳ khoản thu nào ngoài quy định tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Qui mô trường lớp

Trường mầm non Khởi Nghĩa có 01 khu trường với tổng diện tích khu đất 6993m² và tổng diện tích sàn xây dựng 3661,2m²,



Số: 23 /KH-MNKN

Khởi Nghĩa, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2023-2024

Căn cứ Hướng dẫn số 217/GDDT ngày 08 tháng 5 năm 2023 Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng năm học 2023-2024. Trường mầm non Khởi Nghĩa xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện huy động trẻ mầm non trên địa bàn được đến trường, được chăm sóc giáo dục trẻ theo chương trình giáo dục mầm non do Bộ giáo dục và Đào tạo quy định. Đảm bảo nhu cầu gửi con của nhân dân trong toàn xã

Huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp nhằm thực hiện tốt công tác phát triển và phổ cập giáo dục.

2. Yêu cầu

Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em

Thực hiện công tác tuyển sinh đúng theo quy định, đảm bảo công khai công bằng khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh gửi con vào trường.

Các thành viên trong hội đồng tuyển sinh tuyệt đối không được vận động quyền góp bất kỳ khoản thu nào ngoài quy định tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Qui mô trường lớp

Trường mầm non Khởi Nghĩa có 01 khu trường với tổng diện tích khu đất 6993m² và tổng diện tích sàn xây dựng 3661,2m²,



Tổng số phòng học 12 phòng. Trong đó: Nhà trẻ 3 lớp; Mẫu giáo 9 lớp(3-4 tuổi : 03 lớp; 4-5 tuổi 03 lớp; 5-6 tuổi 03 lớp).

2. Đội ngũ: Tổng số Cán bộ, giáo viên, nhân viên 33 người; CBQL: 03 người; GV 23 người; 01 nhân viên; cô nuôi 6. Số giáo viên còn thiếu so với qui định 4 giáo viên.

* Trình độ chuyên môn: CBQL: Đại học 03; Giáo viên: Đại học: 17; Cao đẳng: 5; Trung cấp:1; Nhân viên: Đại học 01; Trung cấp 6

3. Đối tượng tuyển sinh: Trẻ sinh từ năm 2018 đến 2022

3.1. Số trẻ cần tuyển: 305 học sinh

Stt	Số lớp	Số trẻ địa bàn	Số trẻ tuyển sinh năm học 2023-2024		
			Số trẻ	Trẻ đã học tại trường năm học 2022 - 2023	Số trẻ tuyển mới
1	1 lớp Nhà trẻ 18-24 tháng	46	25	0	25
2	2 lớp Nhà trẻ 24-36 tháng	47	60	19	41
3	3 Lớp MG 3-4 tuổi	84	75	73	2
4	3 Lớp MG 4-5 tuổi	72	72	61	11
5	3 Lớp MG 5-6 tuổi	85	85	83	2
Tổng: 12 lớp		335	317	236	81

4. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 03/7/2023 đến ngày 22/7/2023 triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2023-2024(Không thu nhận hồ sơ trước ngày 03/7/2023) Hội đồng tuyển sinh tiếp đón các bậc phụ huynh có cháu sinh năm từ năm 2018 đến 2022 hộ khẩu tại xã Khởi Nghĩa. (Yêu cầu trực tiếp bố hoặc mẹ các cháu đến làm thủ tục để điền các thông tin cần thiết trong đơn xin học)

+ Buổi sáng từ 7h30 đến 11h

+ Buổi chiều từ 13h 30 đến 17h

5. Qui định về hồ sơ của trẻ

Hồ sơ tuyển sinh gồm:

Đơn xin học (Theo mẫu của trường);

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

6. Hình thức tuyển sinh

6.1 Tuyển sinh trực tiếp

Đối với những trẻ đã học tại trường năm học 2022-2023 có nguyện vọng học tiếp năm học 2023-2024 phụ huynh đăng ký với Hội đồng tuyển sinh của trường trong thời gian tuyển sinh.

- Đối với những trẻ lần đầu: Phải nộp một bộ hồ sơ đăng ký tuyển sinh tại trường Mầm non

+ Phương thức xét tuyển : Xét hồ sơ

+ Nếu số học sinh đăng ký học ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu được giao thì thực hiện tuyển sinh theo quy định.

+ Trong trường hợp số trẻ đăng ký tại trường vượt quá khả năng tiếp nhận việc xét tuyển cần thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

- Ưu tiên trẻ 5 tuổi trong xã để thực hiện phổ cập giáo dục mầm non;
- Trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú tại địa bàn xã
- Những trường hợp còn lại: Bất thăm ngẫu nhiên đảm bảo công khai, công bằng khách quan.
- Tạo điều kiện để trẻ khuyết tật được tham gia giáo dục hòa nhập.

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở GDMN để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

6.2 Tuyển sinh trực tiếp tuyển (Đối với trẻ tuyển sinh lần đầu)

a. Thời gian thử nghiệm: Từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 26/6/2023;
Triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp.



b. Thời gian triển khai chính thức: Từ 03/07/2023 đến hết ngày 22/7/2023. Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

Đối với trẻ mầm non ra lớp lần đầu phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn> và nhập đầy đủ, chính xác thông tin của trẻ vào Phiếu thông tin học sinh.(Theo hướng dẫn gửi kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

- Tổ chức điều tra số trẻ mầm non ở từng độ tuổi và thực hiện khảo sát, gửi phiếu đăng ký nhu cầu đi học tới từng hộ gia đình có con trong độ tuổi mầm non cần huy động đi học.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo hướng dẫn của Phòng GD &ĐT và báo cáo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của trường

- Tổ chức hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, nếu thấy đã trùng khớp thì ghi xác nhận vào mặt sau bản sao giấy khai sinh:, ký và ghi rõ họ tên; Hiệu trưởng ký và đóng dấu.

- Thông báo kết quả tuyển sinh. kết quả tuyển sinh được thông báo công khai trên bảng tin của nhà trường. Xếp lớp, căn cứ vào kết quả tuyển sinh, nhà trường xếp lớp trẻ theo đúng độ tuổi, phù hợp với tình hình trên địa bàn dân cư.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD&ĐT từ ngày 4/7/2023 đến hết ngày 05/7/2023 bằng hình thức trực tuyến

2. Đối với Giáo viên

- Tuyên truyền, vận động phổ biến kế hoạch tuyển sinh để các bậc phụ huynh trên địa bàn có con trong độ tuổi đến trường biết và làm thủ tục nhập học theo quy định trước 15 ngày khi bắt đầu tuyển sinh và trong thời gian tuyển sinh.

- Làm tốt công tác điều tra phổ cập, xác minh những trường hợp có hộ khẩu không rõ ràng hoặc có hộ khẩu nhưng không thường xuyên cư trú sinh hoạt tại địa bàn; chịu trách nhiệm về tính chính xác trong việc xác nhận thực tế cư trú và thời điểm cư trú.

Giáo viên tham gia Hội đồng tuyển sinh nhà trường và trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học. Tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

-Trong quá trình tuyển sinh, nếu số hồ sơ trẻ tuyển có biến động so với kế hoạch thì nhà trường sẽ căn cứ điều kiện thực tế để điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp, và báo cáo bằng văn bản về Phòng GD&ĐT xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 trường mầm non Khởi Nghĩa đề nghị Hội đồng tuyển sinh triển khai nghiêm túc theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời với Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT huyện;
- UBND xã;
- LưuVT.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Kim Luyên

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO